* Matth. 24 : 5, 11, 24.

† Epit. Thessal. II. 2, 9, 10.

cessairement qu'ils reconnoissent que ces prétendus miracles et prodiges se peuvent faire en faveur de l'erreur et du mensonge, aussi bien qu'en faveur de la justice et de la vérité, et par conséquent ils doivent reconnoître qu'ils ne sont pas des témoignages certains de la vérité. Et ce qu'il y a de particulier à remarquer encore en cette occasion, est que tous ces prétendus faiseurs de miracles veulent que l'on ajoute foi à leurs prétendus miracles, et qu'on n'en ajoute aucune à ceux que font les autres, qui sont d'un Parti contraire opposé au leur. Pareillement tous les prétendus Prophètes veulent que l'on ajoute foi à leur parole, et ils veulent que l'on regarde tous les autres qui leur sont opposés comme des faux Prophètes et comme des imposteurs, et par-là on voit manifestement qu'ils se condamnent et détruisent les uns les autres; et ainsi c'est folie d'ajouter foi ni aux uns ni aux autres. Un jour un de ces prétendus Prophètes, c'étoit un nommé Sedecias, se voyant contredit par un autre prétendu Prophète qui se nommoit Michée et qui étoit d'un sentiment contraire au sien, lui donna un soufflet et lui dit plaisamment ces paroles * par quelle voie l'esprit de Dieu a t'il passé de moi pour aller à toi? *Per quam viam transivit spiritus domini à me, ut loqueretur tibi?* Les Prophètes de Samarie, qui étoient Prophètes du Dieu Baal, ne s'accordoient point avec les Prophètes de Judée et de Jerusalem qui se disoient pareillement les Prophètes du Seigneur Dieu; et si Jezabel † fit mourir les Prophètes du

* L. Paral. 18, 23.

† 1 Reg. 22, 24.

Seigneur, Elie pour se venger, fit mourir 450 Prophètes de Baal. Le Christ des Chrestiens vouloit que chacun crut à sa parole, et ajouta foi à ses prétendus miracles; mais il ne vouloit pas que l'on crut d'autres que lui, ni que l'on ajoutât foi aux miracles de ceux qui lui seroient contraires. Moïse de même vouloit que son peuple crut à sa parole et à ses miracles, mais il ne vouloit pas qu'il en crut d'autres que lui, ni qu'il se laissât séduire par les miracles des autres, qu'il leur commandoit de regarder comme de faux Prophètes et comme des Séducteurs. Aaron cependant et sa soeur Marie ne prétendoient pas cela et vouloient faire entendre que Dieu leur parloit aussi bien qu'à Moïse *num per solum Moïsem locutus est Dominus? Nonne et nobis similiter est locutus?* Voilà donc nos prétendus Prophètes et nos prétendus faiseurs de miracles qui se contredisent et qui se condamnent manifestement les uns les autres, et c'est par là-même qu'ils se confondent et qu'ils se détruisent les uns les autres, marque certaine et évidente que leurs prétendus miracles ne sont point des peuvres ni des témoignages assurés de vérité, et par conséquent que ce n'est point par ces motifs de crédibilité qu'il faut juger de la vérité d'une Religion.